
 

 
 

DETERMINA N. 9 DEL 09/01/2025 

AREA FINANZIARIA 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

OGGETTO:  

IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL RINNOVO DELLE 

POLIZZE ASSICURATIVE COMUNALI ANNO 2025 - B51F011109 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 in data 18/06/2024 di individuazione dei 

Responsabili degli Uffici e Servizi Comunali, ai sensi dell’art. 109 comma secondo, del 

D.Lgs. 267/2000, in riferimento all’Area Finanziaria; 

 

VISTO la Delibera di Giunta Comunale n. 23 in data 24/07/2024 di individuazione dei 

Responsabili degli Uffici e Servizi Comunali, ai sensi dell’art. 109 comma secondo, del 

D.Lgs. 267/2000, in riferimento all’Area Tecnica; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 28/10/2024 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato - DUPS 2025/2027; 

 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 in data 12/12/2024, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027 secondo lo schema 

di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

 

RILEVATO che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013 e delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto 

di interesse anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente 

obbligo e/o opportunità di astensione; 

 

PREMESSO che 

- il Comune di Villalvernia ha realizzato in questi anni un programma assicurativo con 

un congruo rapporto qualità prezzo, con capitolati di polizza ad hoc, personalizzati alle 

reali esigenze di tutela dell’Ente, con garanzie complete e senza clausole abusive, con 

massimali adeguati, pur in presenza del difficile mercato assicurativo; 

- attualmente il mercato assicurativo italiano è molto complesso e ridotto in 

considerazione delle fusioni delle grandi Compagnie Assicurative Italiane; tenendo 

conto della scarsa partecipazione alle gare ed alle indagini di mercato da parte dei 

maggiori gruppi assicurativi europei e in considerazioni delle criticità emerse dalle 

compagnie anglosassoni  



- i contratti di assicurazione sono stati stipulati dal Comune di Villalvernia con apposita 

procedura di gara ed assegnati alle Compagnie Unipol Sai, Das e Reale Mutua, 

specializzate nella gestione dei rischi degli Enti Locali, che hanno evidenziato un 

adeguato servizio post-vendita, che hanno capito le esigenze tecniche e burocratiche di 

un Ente Pubblico, sia in occasione delle scadenze infra annuali sia  in caso di sinistro. 

- il Legislatore nel corso dell’anno 2008 ha definito per Legge la copertura di 

responsabilità civile patrimoniale , consolidata successivamente dalla Giurisprudenza 

e dalla Dottrina, facendo divieto da parte dell’Ente pubblico di stipulare polizze di 

responsabilità amministrativa contabile di Amministratori e Dipendenti; nell’ultimo 

periodo  la Magistratura contabile è intervenuta sulla materia con Sentenze e Pareri, 

creando una certa difficoltà operativa sia agli Enti sia alle Compagnie di 

assicurazione; il Comune di Villalvernia  ha operato correttamente  nel rispetto della 

Legge e della Giurisprudenza;  

- l’obiettivo primario del Comune è la conservazione di un corretto Programma 

Assicurativo che possa incidere sia in caso di sinistri diretti o indiretti in modo 

positivo sul bilancio economico dell’Ente trasferendo i rischi al terzo assicuratore, 

cosa che è ampiamente accaduta in questi recenti anni;     

 

 

Ravvisata la necessità di provvedere al rinnovo delle seguenti polizze assicurative comunali in 

scadenza al 31/12/2024, per l’anno 2025: 

- Uninova srl – Incendio – Polizza n. 44/170743738   

- D.A.S. spa – Tutela legale – Polizza n. 195866    

- TLL srl – Elettronica – Polizza n. 2023/08/2078350    

- TLL srl – Furto – Polizza n. 2020/07/2075272    

- TLL srl – R.C. Patrimoniale – Polizza n. 2023/03/2549117   

- Uninova srl – R.C.A. – Polizza n. 230/118859526    

- Uninova srl – KASKO – Polizza n. 231/118723159    

- Uninova srl – R.C.T.O. – Polizza n. 65/178892025    

- Uninova srl – Infortuni – Polizza n. 77/178892081    

 

Vista l’offerta in data 16/12/2024 della Ditta A&M Consulting srl con sede in Genova, p.iva e 

c.f. 03550120103, che per il rinnovo delle suddette polizze per l’anno 2025 ha richiesto i 

seguenti importi: 

- Uninova srl – Incendio – Polizza n. 44/170743738   € 3.752,00 

- D.A.S. spa – Tutela legale – Polizza n. 195866    € 1.500,00 

- TLL srl – Elettronica – Polizza n. 2023/08/2078350   € 485,00 

- TLL srl – Furto – Polizza n. 2020/07/2075272    € 492,00 

- TLL srl – R.C. Patrimoniale – Polizza n. 2023/03/2549117  € 2.850,00 

- Uninova srl – R.C.A. – Polizza n. 230/118859526    € 2.618,98 

- Uninova srl – KASKO – Polizza n. 231/118723159   € 1.135,00 

- Uninova srl – R.C.T.O. – Polizza n. 65/178892025    € 3.950,00 

- Uninova srl – Infortuni – Polizza n. 77/178892081    € 734,00 

 

 Per un importo complessivo pari ad € 17.516,98; 

 

Dato atto che trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ai 150.000,00 € per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 

nell’art.50 D.Lgs. 36/2023 secondo cui le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 



 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i;  

Vista la Legge n. 197 del 29/12/2022 (Legge di Bilancio 2023);  

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità 

Visto il Dlgs 36/2023 

 

Preso atto che il codice CIG assegnato a questo servizio è B51F011109 

 

DETERMINA 

 

Di affidare alla Ditta della Ditta A&M Consulting srl con sede in Genova, p.iva e c.f. 

03550120103, il rinnovo delle seguenti polizze assicurative comunali in scadenza al 

31/12/2024, per l’anno 2025: 

- Uninova srl – Incendio – Polizza n. 44/170743738   € 3.752,00 

- D.A.S. spa – Tutela legale – Polizza n. 195866    € 1.500,00 

- TLL srl – Elettronica – Polizza n. 2023/08/2078350   € 485,00 

- TLL srl – Furto – Polizza n. 2020/07/2075272    € 492,00 

- TLL srl – R.C. Patrimoniale – Polizza n. 2023/03/2549117  € 2.850,00 

- Uninova srl – R.C.A. – Polizza n. 230/118859526    € 2.618,98 

- Uninova srl – KASKO – Polizza n. 231/118723159   € 1.135,00 

- Uninova srl – R.C.T.O. – Polizza n. 65/178892025    € 3.950,00 

- Uninova srl – Infortuni – Polizza n. 77/178892081    € 734,00 

 

 Per un importo complessivo pari ad € 17.516,98; 

 

 

DI IMPEGNARE, la somma complessiva di €. 17.516,98 dando atto che la spesa troverà 

imputazione al Cap. 101203041 sul bilancio 2025 - 2027 Anno 2025; 

 

Di dare atto che ai pagamenti dei premi, si provvede, senza l'adozione di separato 

provvedimento, per il tramite dello stesso broker assicurativo incaricato, ad avvenuta 

sottoscrizione, in corso dei nuovi contratti. 

 

 

 

 

Villalvernia, lì 09/01/2025 Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA  

 F.to PEPE Giampaolo  

 
 
 

 
Visto per la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 
  
Villalvernia, lì 09/01/2025 
 

 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

 F.to PEPE Giampaolo 
 



 
 

 
 


